
 

 
 

                                 
                            

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

   ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI”  
 

Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 - Fax 069363827  
Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni - IPSIA Istituto professionale industria e artigianato 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 - Fax 069323128 
Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 - C.U. UFGPDP - Ambito territoriale Lazio 15  
Sito web: http://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it - P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it  

 

 

Prot. n. 7463                 Genzano di Roma, 09/12/2019  

Al DSGA 
Agli Atti 
All’Albo online dell’I.I.S. “Sandro Pertini” 

OGGETTO:  determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con autista per uscite didattiche e 
visite d’istruzione (mezza giornata/intera giornata) nell’a.s. 2019/2020. CIG: ZF52B0E738 

VISTO  il D.P.R. n.275/1999, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori e delle offerte”; 

PRESO ATTO  delle Linee guida n. 4 dell’ANAC per l’attuazione del D.lgs. 50/2016, in merito alle procedure per 
l’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importi inferiori alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO  il D.M. n.129/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisizione di beni 
e/o servizi ai sensi dell’art.34 del D.I. n.129/2018; 

VISTO  il PTOF d’Istituto per il triennio 2019/2022, aggiornato all’a.s. 2019/2020; 
VALUTATE le richieste pervenute dai Consigli di classe in ordine allo svolgimento delle uscite didattiche e visite 

d’istruzione riportate in oggetto; 
CONSIDERATA l’importanza delle uscite/visite d’istruzione nel contesto dell’offerta formativa; 
TENUTO CONTO  che si rende necessario il noleggio del pullman con autista per l’attuazione di tale attività;  
ACCERTATO  che trattasi di contratto sotto soglia; 
VISTA  la nota Miur - Direzione Generale per gli Affari Internazionali - prot.n.2674 del 5 marzo 2013: 

“Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante Convenzioni Consip”; 
PRESO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura; 
CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento previa consultazione di 

almeno tre ditte di autotrasporti; 
TENUTO CONTO  che le ditte da invitare a presentare offerta saranno individuate tramite indagine di mercato, condotta 

nel rispetto di un criterio di rotazione, e che l’aggiudicazione dei servizi andrà all’offerente che avrà 
proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. L’avvio della procedura, ai sensi dell’art.34 del D.L.129/2018 e dell’art. 36 del D.lgs. n.50/2016, per la scelta della 

fornitura dei servizi in oggetto. 
3. Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.95 del D.lgs. n.50/2016) 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e secondo i criteri enunciati nella lettera di invito. 
4. Ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 e dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile 

Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Toro. 
5. La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici nella lettera di invito, con contestuale 

avviso di indizione bando di gara.  

                                       Il Dirigente Scolastico 
                         Prof. Roberto Toro 
                                             (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                      dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 
  

http://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it

		2019-12-09T12:28:29+0100




